Respōdetur tamen, esse lōge
diuersam rationē, quia vt loco
citato,

citato vidimus, præter resistētia n̄ medij est alia intrinseca causa in corpore naturali, quæ causat successionem in motu locali, scilicet, habere partes extra partes inter se distantes, ratione quarum, sit, quod saltem per naturā, non possit illud corpus in instanti vnico, esse in pluribus locis, & ita, etiam ablata omni resistētia medij, est alia intrinseca resistētia, ne motus fiat in instanti, & ita ille modus argumentandi, quando non procedit à causa adēquata, non est legitimus, at vero, operari ex minori potentia subiecti adēquate, arguit maiorem virtutem actiua, & ita operari ex nullo subiecto adēquate arguit infinitam virtutem. Neque argumentum cōtrarię sententię aliquid probat. Respondeatur enim, quod ouanis ad producendum effectum finitū sufficiens sit virtus finita, quātum est ex parte effectus, tamen, quantū est ex parte modi producendi, scilicet ex nullo subiecto præsupposito, non est sufficiēs, quia operari hoc modo, arguit in finitā virtutem.

Maiorem ergo habet difficultatem secunda dubitatio scilicet. Vtrum saltem possit attinere creatura creationem, ut instrumentum, & in primis conuenient omnes, nullam esse

dabilem creaturam, quæ, ex natura sua ordinetur ad creandum, adhuc, ut instrumentum, licet non sit facile, efficacem huius rei rationem adducere; possemus tamen hoc modo conieciāri, quia potentia actiua naturalis, natura sua, ordinatur ad aliquam potentiam passiuā, quia ut habet commune axioma Philosophorum quodlibet potentia passiua naturalis debet correspōdere potentię actiua naturali; sed talis potentia passiua residet in subiecto aliquo: ergo ex natura rei, quodlibet agēs naturale, solum operatur circa subiectum præsuppositum, & ita producere ex nihilo, solum Dei est proprium.

Solum ergo est dubium, utrum saltem super naturaliter, possit aliqua creatura assumi, ut instrumentum ad creandum. Partem negatiuam tenet D. Tho. i. p. q. 45. ar. 5. & clarius, 3. p. q. 13 ar. 2. in corpore, ibi enim præcisile affirmat, humanitatē Christi, adhuc, ut instrumentū Verbi diuini, nō potuisse attinere creationē, legatē etiā secundo cōtra Gen. c. 21. & ita videat S. Th. mutasse sententiā, quam olim tenuit. in 2. d. 1. Sequuntur autē D. Th. fere omnes eius discipuli. Et probari potest hæc sententia primo, quia creatio ex producio totius entis ex nihilo.

Super I. Lib. de gener. & corrup.

& ita producit ens in quantum ens: sed nulla creatura, adhuc, vt instrumentum, potest producere ens, in quantum ens: ergo, nec potest instrumentaliter attingere creationem. Probatur antecedens, quia, si creatura, posset producere ens, in quantum ens, posset producere se ipsam, quia continetur intra latitudinem entis: imo & Deum, sed nulla creatura potest se ipsam, vel Deum producere: ergo non potest instrumentaliter attingere creationem.

Secundò, quia ad creandum, adhuc, vt instrumentum requiritur virtus infinita, quæ repugnat creaturæ. Et probatur simili ratione, qua, antea probabamus de causa principali creationis; quia, vt instrumentum aliquod producat effectum aliquem in ex subiecto, requiritur in illo virtus aliqua activa: ergo, vt producat ex minori subiecto, maiorem virtutem debet habere: ergo, vt producat ex nullo subiecto, vt in creatione, debet habere infinitam virtutem, quæ repugnat creaturæ: ergo etiam debet repugnare illi, esse instrumentum creationis.

Tertio, quia inter ens, & nihil est infinita distantia, eo quod, non est imaginabilis alia maior: ergo requiritur virtus

infinita ad producendum aliquod ex nihilo.

Quarto, quia, si creatura, possit esse instrumentum creationis, ergo, vel esset sola substantia, quæ operatur, & hoc non, quia substantia, non est immediatum principium operandi: vel est substantia, mediante aliquo accidenti: & hoc etiam, non potest, quia modus operandi, sequitur modum essendi: ergo sicut esse accidentis, est dependens à subiecto, ita operatio accidentis dependet à subiecto, ergo accidentis nihil potest producere, nisi in subiecto presupposito: ergo non potest attingere creationem.

Tandem probant, quia de ratione instrumenti est, quod habeat actionem præviā, ante effectum producendum à causa principali, qua disponatur ad effectū causæ principalis & ita necessariū est, quodd præsupponatur aliquod subiectū præviū receptivum illius præviæ actionis: sed in creatione nullū subiectū præsupponitur: ergo nulla creatura potest esse instrumentum creationis.

Dicendum tamen nobis est, per diuinam potentiam, non repugnare, a summi creaturæ aliquam, vt instrumentū ad creandum, non quidem, tanquam instrumentū propriū, natura, sua ordinata.

Minatū ad illam actionem, sed tanquam instrumentum comune, id est, quod ex se, non sit magis ordinatum ad creationem huius effectus: quam illius, ita, ut possit Deus assumere lapidem ad creandum, tam ignem, quam lignum, vel quanvis aliā rem. Quam sententiam tenet. Magister in 4. d. 5. Palatius in 2. d. 2. q. 4. tenent, & Durand. & Label. supra citatus, cum assertant, non solum ut instrumentum, sed etiam, ut causam principalem, posse, attingere creationem. Tandem id tenet doctissimus pater Suarez, 5. meth. d. 2. se & 4. Et ratio huius est, quia, virtus proportionata, & sufficiens ad actionem aliquā, non requiritur in instrumento, sed in causa principali, qualiter accidentia attingunt instrumentū taliter productionem substantiae, quanvis habeant virtutem improportionatam, & in sufficientem ad illam: ergo satis est, virtutem infinitam, quae requiritur ad creandum, reperiri in causa principali creationis, quę est Deus, non tamen debet reperiri in instrumento.

Secundō, quia in cōmuni Theologorum opinione, verba consecrationis, quę aliquod creatū sunt, esse & iūe instrumentaliter attingūt productionē substātię corporis Christi, sub specie

bus, cū tamē ex nullo subiecto presupposito producatur Christus sub speciebus: ergo similiiter non repugnabit attingere creationem, ex nullo subiecto presupposito.

Et si dicas, esse diuersam rationē, quia, quamuis, ibi fiat, corpus Christi ex nullo, tanquā ex subiecto, tamen sit ex aliquo, tāquam ex termino, scilicet, ex pane, quia panis conuertitur in corpus Christi, creatio tamen, omnino sit ex nihilo, etiam, tāquam ex subiecto, & tanquam ex termino à quo.

Tamen, cōtra est, quia terminus à quo actionis, non est causa actionis, sed solum comparatur ad illam, tanquā ad aliquod presuppositum, quia, quando producitur calor ex frigore, ridiculū est dicere, frigus esse causam calefaciēdi, cū ergo terminus à quo, non sit causa actionis, nihil iuuat ad actionē, qualiter subiectū iuuat, quia est causa saltē materialis, præstans suū concursum ad illam, ergo dum modo actio fiat ex nullo subiecto, parum facit ad propositum, quod habeat terminum à quo posituum, vel non; atq; adeo, sicut creatura, potest esse instrumentum ad transsubstantianum panem in corpus Christi, ex nullo subiecto presupposito, ita etiam ad creādū. Deniq;

Super I. lib. de gener. & corrupt.

quod in hoc nulla sit repugnatio, patet ex soluzione argumentorum contraria sententia, quia ad probandum non repugnare, satis est ostendere, qualiter repugnantiae, que in contrariis adducuntur nullae sint.

Ad argumenta in contrarium adducta respondetur. Ad primū, quod illa propositio, creatio producit ens in quaī ens, distingui potest, quia illa partitcula. In quantū, dupliciter summi potest, specificatiue, & reduplicatiue, si summatur specificatiue, facit hūc sensum, creatura producit totā hanc entitatem determinatā, ita quod nihil illius præfuerit antea, & sic est vera propositio. Si autē sumatur reduplicatiue, prout reduplicat totā rationē entis, nō solum, quæ est in hac determinata creatura, sed in omni alia, ita quod reduplicet omnē rationē entis, propositio est prorsus falsa, quia, quando Deus creat, non producit suam entitatem, nec alias entitates, quæ iam præsupponuntur productæ, alias, quando creatur anima rationalis, produceretur quod libet aliud ens.

Quod vero dicunt quidam, saltem produci quidquid producibile est, quale est, nō quod iam presupponitur producendum: absurdum est, quia anima raz-

tionalis, & infiniti Angeli, qui creari potuerunt à Deo, quādō creauit homines, non fuerunt producti.

Ad secundā respōdetur, quod quamvis illa optime probet de causa principali: tamē de causa instrumentalī nihil probat. Ratio est, quia, cum ad rationem instrumenti, non requiratur, habere virtutem proportionatā eum effectū, quin potius, operatur in virtute causæ principali: idē ad producendum effectū ex minori subiecto non requiritur major virtus in instrumento, scilicet, si in causa principali, in cuius virtute operatur, quod præsentim verū est in instrumento cōmuni, hoc enim de se, non ordinatur, nec accomodatur magis ad hūc effectū; quam ad illum, sed supra suam naturam eleuat, ad producendum talē effectū.

Ad tertium sunt qui existiment, inter ens & nihil, esse distantiam infinitam. Melius tamen S. Thom. in 4. d. 5. q. 1. artic. 3. ad 5. & Scotus in 4. d. 1. q. 1. assertunt inter ens, & nō ens, non esse distantiam infinitam, nisi quando tale ens, est infinitum ut Deus: tamen inter ens finitum, & nihil, non est distantia, nisi finita. Et ratio est, quia quod liber distat a nihilo, secundum gradus entis, quos,

quos habet, ita quod maius, & perfectius ens, magis distet anihilo, sed ens finitum solum habet finitos gradus entis: ergo finito modo distat anihilo. Et ita ad probationem in contrarium adductam respondeatur falsum esse, non esse imaginabile maiorem distantiam, quam inter ens, & nihil, si sit sermo de ente finito, nam multo maior est inter ens infinitum & nihil, quia habet infinitos gradus, & infinitam perfectionem entis, & ita infinite distat anihilo.

Ad quartum respondetur quod quanvis accidens secundum modum operandi naturalem, requirat subiectum aliquod circa quod operetur, quod probatio in contrarium adiuta: tamen quod hoc sit necessarium de potentia supernaturali Dei, non probatur, quia non repugnat aliquid eleuari ad operandum supra modum supra naturalem sibi debitum, qualiter aqua Baptismi, supra naturaliter eleuatur, ad producendum effectum super naturalem, & spirituale, scilicet gratiam.

Ad quintum vidimus 2. Phycor. disput. c. non esse de ratione instrumenti, ad hoc super naturalis, quod habeat praemium operationem ante operationem causae principalis, qualiter phantasma instrumentaliter concur-

rit ad producendam speciem intelligibilem in intellectu, cum tamen in opinione omnium, ante illam actionem nullam aliam habet actionem phantasma circa intellectum, & hoc praesertim debet, esse verum in instrumentis, quae eleuantur ad actionem super naturalem, tamen instrumenta communia, quae talia instrumenta, non ordinantur natura sua ad illum effectum, & ita non habent actionem praeuiam sibi propriam ad effectum cause principalis ordinatam, qualiter in communi Thologorum opinione verba absolutio nis, effectus producunt gratiam in anima coifentis, nullam tamen operationem praeuiam habent in illa absolutione.

Sed dubitabit aliquis tandem in hac quest. utrum, creatura possit attingere anihilationem, est autem anihilation actio destruictiva totius entis nihil penitus illius manent, ut si quando lignum corruptitur, materia etiam corrumperetur, talis actio esset anihilationis, quia tota res in nihilum redigitur.

In qua re non desunt, qui existimant creaturam, adhuc ut instrumentum, non posse attingere anihilationem, etiam per diuinam potentiam. Et fundamentum esse potest, quia impossibile est, effiectum aliquem conservari,

Super I. Lib. de gener. & corrup.

nisi dependenter à Deo, influētē in eius conseruationē: ergo nulla res potest, attingere à nihilationē, & destructionē talis effectus, nisi impedit concursus Dei conseruantis eum; durante enim influxu conseruatiuo, talis esse & adhuc cōseruat: sed impossibile est, creaturā aliquā habere virtutē, vt impedit Deum, ne influat in effēctum. (Deus enim, operatur in dependēter ab omni alio) ergo impossibile est creaturam aliquam attingere anihilationem.

In hac enim re: dico primo: creaturam naturaliter non posse, attingere anihilationem, vt causam principalem, nec vt instrumentum. Ratio est, quia sicut nullum agens naturale ordinatur ad producendum aliiquid, nisi ex subiecto, ita neque ordinatur ad corrumpendū aliiquid, nisi in subiecto: sed quando permanet subiectum, aliquius formę, potius est corruptio, quā anihilatio, quia manet aliquid illius, scilicet, subiectū, quanvis enim subiectū non sit aliquid emittatis illius formę, tamen est aliquid illius per modū subiecti, quod tollit rationem anihilationis, sicut fieri ex subiecto, tollit rationē creationis.

Dico secundū: per diuinā potentiā, posse creaturā aliquā attingere anihilationem, non

solum, vt causam instrumentat lem, sed principale etiā. Ratio est, quia non requiritur tanta virtus ad destruendum, quam ad producendum, qualiter igit, non potest producere formam substantialem equi, cū si lōge perfectior ipso igne, tamē illam potest, corrumpere per nimiam combustionem, producendo ibi suam formam. Vnde hic etiam habet locum axioma illud: *Facili⁹ est destruere, quam edificare.* Ratio à priori est, quia per destructionē, nō ponitur entitas aliqua à parte rei, sed potius tollitur, & ita nullam inuoluit implicationē, quod creatura aliqua sit causa principalis anihilationis alterius: per quod patet, esse diuersam rationē de creatione, & de anihilatione, cum ostensum sit, maiorem virtutem requiri ad producendū, quā ad destruēdū.

Neque fundamentū contrarię sententię aliquid probat, alias etiā probaret, nullā creaturā, posse, attingere corruptionē, ex eo quod nullo modo posset, impedire concursum Dei conseruatiū effectus. Quare respōdetur quod quāvis creatura, nō possit, impedire concursum Dei, ita quod, quasi renuēdo impedit, potest impedire concursum Dei ratione modificationis in operando, quia Deus operatur

ratur medijs secundis acusis, & ita desinit influere, exigēte id, aliqua secunda causa, qualiter, exigentibus dispositionibus, formam aliquam, desinit conservare præexistētē formā, & hoc modo potest dici, causam secundam impeditē cōcurrētum Dei cōseruatiū effēctus, & hæc de quæstione, & capite.

Caput. IIII. De Alteratione.

PO ST Q V A M, Arist. egit de generatione, & corruptione, quæ sunt mutationes substanciales, incipit iam agere de mutationibus accidentalibus, & in hoc, cap. agit de alteratione, cuius intentum est, ostendere differentias, quæ versantur inter generationem, & alteracionem, & duo agit. Primo distinguit generationem ab alteracione: in secunda vero parte, explicat quasdam dubitationes.

Ad primā accedentes supponit, Arist. generale esse omnmutationi, tam substanciali, quæ accidentalī versari circa subiectum aliquod, quod transmutetur ab uno termino in alterum, est tamen differentia inter generationem, & alteracionem, quod alteratio, inquit, est

transmutatio huius totius in hoc totum, eodem sensibili remanente, id est, manente eodē supposito substanciali, quod est suppositum sensibile, ut quando homo sit musicus, manet idem suppositum sensibile hominis, at vero generatio est mutatio huius totius in hoc totū, nullo sensibili manente, id est, non manente aliquo supposito substanciali præexistenti, hanc enim esse mentem, Arist. ostendimus, cap. præcedētī, quæst. 5.

Dubitat tamē, Arist. vtrū, quādo accidentia sunt cōmunia genito, & corrupto, maneāt eadē accidentia in genito, quæ fuerunt in corrupto, ut quando ex aere generatur aqua, quorum vtrumq; diaphanum est, & respondet, re verā manere eadem accidentia. v.g. eandem diaphaneitatem.

Deinde vero, duas alias differentias ponit, inter generationem, & alteracionem, & reliquos motus. Prima est, ex parte termini ad quem, quia generatio terminatur ad substancialiam, alteratio vero ad qualitatem, augmentatio ad quantitatem, latio vero, seu motus localis terminatur ad locum, quod intelligendum est, vt. 4. Phys. vidimus, tanquam ad terminū extrinsecum, quia terminus intrinsecus motus localis, potius est

Super I. Lib. de gener. & corrup.

Est præsentia localis. Secunda differentia est ex parte subiecti, quia subiectum generationis est materia, at vero in alijs motibus, subiectum est materia, aliquo alio modo, quod quæstione sequenti exponam. Et hæc de litera capitinis.

Disputatio II. Huius libri de alteratione, & inten- sione qualitatum.

In hac disputatione, quæ vti-
lis sane, & per difficilis est, ut
à nominis ethimologia incipiā
nōmen. Alteratio, duobus mo-
dis summi potest. Primo, pro
quadam mutatione, que facit
alterum, & non aliud, ratione
eius appellatur alteratio, quia
ut capite de differentia docuit
Porphi. differentia accidenta-
lis facit alterum, id est, diuer-
sum accidentaliter. Differen-
tia vero essentialis facit aliud,
id est, diuersum substantialiter.
Si loquamur de alteratio-
ne, in hæc generali acceptio-
ne, omnes mutationes acci-
dentes, possunt appellari al-
terationes, quia reddunt sub-
iectum alterum, & non aliud:
sumitur, ergo alteratio in præ-
sentia, striæ, pro mutatione il-
la accidentalis, quæ est produ-
citur alicuius qualitatis, hæc

enim, iam ex communi usu ap-
pellatur alteratio, & ita defini-
ri potest, hoc modo. Alteratio
est quidam motus productivus
qualitatis. Nec placet eorum
sententia, qui assertunt, Atm.)
definisse alterationem, esse
mutationem huius totius in
hoc rotum, sensibili aliquo
manenti, hoc enim generale
est ad omnem mutationem ac-
cidentalem.

Quest. I. Qualiter distingua- tur alteratio à generatione, & reliquis motibus.

In hac re plures differentias
ignari solent, inter genera-
tionem, & alterationem quin-
que sunt præcipue. Prima ex
parte termini ad quem. Secun-
da ex parte termini à quo. Ter-
tia ex parte subiecti. Quarta in
successione ipsius, motu. Quin-
ta tamen in latitudine, seu diui-
sibilitate ipsarum mutationum.

Primo, ergo ex parte termi-
ni ad quem, differunt generatio
& alteratio; quia terminus ad
quem alterationis, est accidens,
& similiter aliarum mutatio-
num accidentalium, ut in al-
teratione qualitas, in augmen-
tatione quantitas, & in motu
locali ubi; at vero in genera-
tione terminus ad quem, tam
formalis, quam totalis est sub-

stantia, quia terminus totalis, est totum compositum substantiale, terminus vero formalis in omnibus præter hominem, est forma substantialis, simul cum modo unius, in homine vero, quia eius forma, non fit per generationem, sed per creationem, terminus formalis est tantum modus unionis, quæ omnia, primæ, & secundæ Physicorum, disputata sunt; imo idem est, in quavis mutatione accidentalí, quia per illam, non fit forma separata à subiecto, sed in illo, & dependenter ab illo. Vrum autem forma, & modus unionis, fiant eadem actione, vel diuersis, etiam vidimus loco citato.

Secunda differentia est ex parte termini à quo, quia terminus à quo in generatione est priuatio formæ generandæ; terminus vero alterationis est qualitas contraria, quia motus alterationis tendit à contrario in contrarium: vel si qualitas, non sit à contrario, sed à priuatione sui, ut lumen; tunc terminus à quo alterationis, non est quælibet priuatio, sed priuatio, formæ accidentalis.

Tertia differentia est ex parte subiecti, quia generatio subiectatur, in materia prima, an-

te omnem formam substantiam, eo quod est via ad illam; at vero alteratio subiectatur in toto cōposito, nō quidē, quod subiectū in utraq; parte toti⁹, scilicet, tā in materia, quā in forma, quia vt vidimus. i. lib. Physicor. accidentia, tantum in hærent materiæ primæ, sed subiectantur in toto cōposito, secundum partem materialē, vt sēpissimē locis citatis dixi, & etiam infra dicam. In quo est differentia, inter generationem, & alterationem, quamois utraque subiectetur in materia prima, quia generatio cum sit via ad producendum cōpositum, & formam, non debet subiectari in toto cōposito, tamē alteratio aduenit materiæ habenti iam aliquam formam, & ita seponit formam, non tanquam subiectū, quod, sed tanquam quid præsum existens in materia, & ideo debet subiectari in toto cōposito, secundum partem materialē illius, & hoc modo exponenda sunt verba ultima, Arist. in hoc, cap. cum dicit, subiectū generationis esse materiam primam, in alijs vero motibus, materia prima aliquo alio modo, id est, materia prima, secundum, quod habet formam, quia ab illa fere omnia acciden-

Super I. lib. de gener. & corrupt.

tia demanent, & ita supponunt illam, licet non tanquam subiectum.

Quarta differētia est ex parte successionis, quia alteratio quādō procedit à contrario in contrarium, ut à frigido in calidum, est motus per se successivus, scilicet ex vi terminorum, quos per se respicit, quia contrarietas termini à quo, cū termino ad quem, causat motum esse successivum, & ita alteratio quando procedit à contrario in contrarium, est motus proprio dictus; at vero generatio substantialis nullo modo est successivus, ut patet in viuentibus, quæ producuntur in instanti, vel si est successiva tantum, per accidens est, quia materia in qua introducenda est forma generanda, successuē disponitur ad generationem, ut patet, quando disponitur lignum ad generationem ignis, ibi prius disponitur una pars quam alia, tamen proprio loquendo, nulla generatio est successiva, ut vidimus. 5. Physi. Ratio est, quia quamvis substantia ex se sit diuisibilis in partes substanciales, tamen ex se, & seclusa quantitate, illæ partes, non sunt impenetrabiles inter se, & ita, non habent partes extra partes, hoc enim est proprium quantitatis, quia tatum

illa habet partes moles, & quā titatiuas, & ita omnes partes substantiæ, non petunt produci successiuē, atq; adeō genera-
tio perse, & ex vi terminorū, inter quos versatur, non est suc-
cessiva, sed tantum per acci-
dens ratione præuiæ altera-
tionis.

Et hinc patet quinta differētia, inter generationem, & alterationem, quia generatio, quāuis habeat partes correspondentes partibus termini, scilicet, partibus substantiæ produc-
tæ, tamen non sunt partes per se successivæ; sed in instanti, esse, possunt, per se, (ut dictum est). Quod vero gene-
ratio, quantumuis sit in instanti habeat partes. Probat, quia substantia, quæ per generatio-
nē producitur, habet ex se par-
tes integrales, realiter diuer-
sas, vi vidimus. 1. lib. Physi. er-
go componitur, etiam genera-
tio ex partibus proportionatis
partibus substantiæ: Patet cō-
sequenria, quia inter actionem,
& terminum, debet esse pro-
portio in diuisibilitate.

Sacundō, quia quando cada-
uer, vel viuens producitur in
instanti, posset de potentia ab-
soluta, produci, una pars sine
alia; quia de potentia absoluta,
posset Deus formam quamlibet,
sub quauis quantitate con-
ser-

feruare: ergo generatio partialis vnius partis potest dari sine generatione partiali alterius: sed ea quæ realiter separari possunt, realiter distinguntur; ergo generatio quælibet componitur ex pluribus partibus, & ita sit in termino productio per generationem, scilicet in substantia datur partes, & indiuisibilia, ut vidimus. Phys. ita in generatione debent dari partes, & indiuisibilia correspondetia indiuisibilibus termini, continuantia partes diuisibiles generationis.

Neq; obstat, quod generatio sit instantanea, quia hoc solum tollit, quod generatio instantanea sit successiva, non tamen, quod habeat plures partes simul in illo instanti coextentes, sicut substantia habet partes, quamvis in instanti producatur tota simul, & idem est proportionali modo dicendū, in quavis alia actione productua termini diuisibilis, quantūvis fiat in instanti, ut si illuminatio esset, in instanti. Et hæc de hac questione.

Quest. II. Vtrum alteratio sit motus continuus.

TO TA huius questionis difficultas, in eo consistit, utrum alteratio duret tempo-

re aliquo, inde enim constabit, vtrū sit motus continuus, quia motum esse continuum, non est aliud, quād durare tempore continuo. Et in primis non est, questio demutationibus, alterantibus instantaneis qualiter color in instanti producit species visibiles in potentia visuua, ut dicā, secundo de anima, quæ productio, est quædā alteratio, quia species visibiles, quæ producuntur, quod à modo potentia visuua immutant, & illam alterant: loquimur, ergo de alteratione, quæ fit à contrario in contrarium, hæc enim fit successiue. Potest autem dupliciter intelligi, alterationem esse continuam, scilicet, quo ad intensionem, ita quod motu continuo intendatur, & etiam quo ad extensionem per subiectum, ita quod continuo per illud extendatur.

Quo supposito, prima sententiā affirmat, alterationem, non esse motum continuum, tam quo ad intensionem, quād quo ad extensionem, sed fieri in instanti per minima, ita quod in instanti producat agens quandam partem intensionis minimam, & deinde tempore aliquo quiescat, quousq; in altero instanti producat alteram partem minimam intensionis, & sic de reliquis.

Super I. lib. de gener. & corrup.

Alij vero docent, alteratio-
nē fieri hoc modo per minima,
quo ad extēnsionē, ita qđ agens
in instanti alteret quādam par-
tem minimam subiecti, & sic
de reliquo instantibus, & ita
nunquam sit motu continuo.

Alij virunq; docent, scilicet,
neq; fieri continuē quoad ex-
tēnsionem, neq; quoad intēnsio-
nē: quam sententiā sequuntur
plures ex Thomistis. Capre. in.
2.d.17.q.2. Sone.8. Met. q.22.
Iauell. & Ferr. 3. Metap. tex. 3.
Auerr. 2. Phys. comm. 6. Et pro-
bāt suam sententiā ex, Aris.8.
Phys. tex. 23 Vbi dicit, quod as-
serere, aliquod continuo alterari
est valde manifestis aduersari. Et
ratione videtur probari posse.
Primo, quia quando agens ali-
quod operatur cum resistēntia
contrarij, nō potest, operari in
instanti, eo quod, necessariom
est, resistētiā illam paulatim
vinci: ergo quādo aliquod sub-
iectum alteratur, à contrario,
in contrarium, in quolibet in-
stanti assignabili, agens nihil
opera: ergo tunc, datur quies:
sed in quolibet tempore aſig-
nabili, dantur infinita instātia:
ergo per nullum tempus, po-
test, continuari alteratio.

Secundō, quia si alteratio cō-
tinuatur tēpore aliquo, sequit-
ur in fine illius temporis, dari
infinitum calorē productum:

probatur, quia in singulis par-
tibus illius temporis produc-
tur aliqua noua pars caloris;
sed in tempore dantur infini-
tæ partes: ergo in fine illius tē-
poris daretur infinitus calor
productus.

Dicendū rāmen est, altera-
tionem esse motum proprię di-
&um, & continuū, tam quo ad
intēnsionem, quam quo ad ex-
tēnsionē, non quidem, conti-
nuum, ita quod in toto vitē tē-
pore duret, quia lignum, non
semper calefit. Sed ita conti-
nuum, quod non fiat in instan-
ti, sed potiū duret tēpore ali-
quo. Quam conclusionem, tan-
quam certam tenent fere om-
nes authores in hoc, cap. &c. 5.
Phys. num. 10. vbi Aris. tres tan-
tum enumerat motus, scilicet
augmentationē, alterationē, &
motum localem: ergo loquitur
de motibus cōtinuis, & succes-
siuis per se loquendo, quia si
de quauis mutatione, etiā in-
stātia, loqueretur, etiam mo-
tus ad substantiam esse connu-
merandus, idq; sāpē sāpius do-
cet. 6. Phis. agens de diuisibili-
tate motus.

Sed ratione potest facile ostē-
di: & primo, quod alteratio sit
motus continuus, quo ad intē-
nsionē. Probatur, quia quando
subiectum sit ex frigido cali-
dum, producitur calor cum re-
ſisten-

fistentia contrarij: ergo nō potest produci per instantia, sed tempore diuisibili, vt successiū vīneatur resistentia.

Secūdō, quia motus localis, in opinione omnium cōtinuus est, cui^o nulla alia ratio est, nisi quia partes quantitatis sunt ex natura rei in cōpossibiles in eo dē loco, & idē opus est, quod successiū succedat vna post aliām: sed eodem modo qualitates cōtrariæ, sunt ex natura rei incompossibiles, in eodē subiecto: ergo necessariū est, quod paulatim vna expellatur, & alia succeda; ergo alteratio est motus continuus.

Quod vero alteratio sit motus continuus quo ad extēsionem subiecti probat, quia aliās daretur agens naturale debite applicatum passo, & non ageret in illud, quod est impossibile, quia agentia naturalia agūt, eo ipso, quod possunt. Sequella probatur, quia si transactio hoc instanti, in quo est agens applicatum passo, vel in tempore sequenti agit, vel non agit; si agit: ergo iam alteratio est in aliquo tēpore continuo; si non agit: ergo datur, tēpore aliquo, agens naturale applicatum passo, quin agat in illud.

Respođent contrarij, quod quamvis in illo tempore, non daret alteratio, tamen adhuc

agens agit disponendo pas- sum, vt deinde in instanti se- quenti recipiat qualitatem pro- ducendam per alterationē. Ta- mē contra est, quia non omnis qualitas requirit aliam, primā qualitatem praeuiam, quæ dis- ponat ad illā, quia saltē, primæ qualitates, vt calor, & frigus non prærequirunt aliam præ- uiā qualitatem disponentem ad illas, aliās, daretur proces- sus in infinitum; ergo cum pro- duceatur calor, & aliæ, primæ qualitates: non habet locū hæc solutio. Secundo, quia si tem- pore illo disponitur subiectū, talis actio, qua disponitur est alteratio quædā, nihil enim po- test tunc produci, nisi qualitas disponēs: ergo iam alteratio ali- qua est continua, atq; idem erit de quavis alia actione altera- tiua, quę fit inter terminos con- trarios.

Restat tamē hoc loco satis dif- facilis dubitatio. Vtrū nō solū qualitas, sed indiuisibilia quali- tatis producantur motū conti- nuo, & successivo. Videſ enim indiuisibile, nō posse produci motū cōtinuo, & successivo, quia indiuisibilia, nō habēt par- tes, quæ successiū producant.

Vt tamen rem hanc à suis principijs exordiamur, nō nul- la ex his quæ diximus, sexto Physicorū, supponenda sunt.

Super I. Lib. de gener. & corrup:

Primum, ergo supponendum est qualitatem duplē habere diuisibilitatem, scilicet, & quo ad intensionem, & quo ad extē sionem, & ita habere partes intensionis, quæ sunt partes gra duales, & etiam partes exten sionis proprias, & sibi inirinse cas, extensas, tamen ad exten sionem subiecti.

Secundū supponendum est in qualitate esse duo genera indiuisibilium, quia & sunt indiuisibilia intensionis, scilicet, quæ terminant, & con tinuant partes intēsionis, quia cum gradus qualitatis inter se quoad intensionem conti nentur, necessarium est den tur in qualitate indiuisibilia cōtinuatiua, & terminatiua partium intensionis. Nec enim dici potest, qualitatem hoc modo esse continuam, ratio ne indiuisibilium quantitatis, quia indiuisibilia quantitatis sunt indiuisibilia continuatiua extensionis: ergo non pos sunt esse continuatiua inten sionis, quæ est latitudo diuer se rationis à latitudine extēsio nis, ac percoquēs postulat cōtinuatiua diuersa rationis, sed quia intensio qualitatis est ex tensa per subiectum, qualiter calor, vt octo, est extensus per ignem, ideo etiam dantur in qualitate indiuisibilia exten

sionis, intensionis, scilicet, eō n tinuatiua, & terminatiua par tium extensionis intensionis.

Tertius supponendum est, quod quamvis indiuisibilia intensionis, sint indiuisibilia quo ad intensionem; tamen quoad extensionem diuisibilia sunt, & ita subiectant in parte qua ta, & diuisibili, vt latē ostenditum est loco citato. Et breui ter nunc ratio est, quia inten sio qualitatis est in subiecto diuisibili; sed non potest talis intensio esse intrinsece conti nua quo ad intensionem per in diuisibilia continuatiua, quæ sunt in alio subiecto, ergo ne cessarium est talia indiuisibilia intēsionis, subiectari in par te diuisibili, in qua est ipsa inten sio.

Et confirmatur, quia im possibile est calorem, vt octo esse extensem per subiectum, nisi illud indiuisibile terminatiuum, quo sit, vt octo, esset etiam extensem. Et ratio à priori est, quia non repugnat, rem indiuisibilem vno modo, alio modo esse diuisibilem, sicut linea est indiuisibilis quo ad latitudinem; tamen quo ad longitudinem diuisibilis est.

Hinc vterius fit, cum indiuisibilia intensionis, cum saltem quo ad extensionē diuisibilia

sint, habeant partes extēsionis, & indiuisibilia continuatiua, & terminatiua extensionis illius indiuisibilis intensionis. Similiter indiuisibilia extēsionis qualitatis, quæ subiectantur in indiuisibilibus extēsionis quantitatis, quo ad intēsionem diuīsibilia sunt: qualiter quanto albedo est magis intensa, habet punctalineas, & super ficies magis intensas, quā alia albedo remissa, & ita indiuisibilia extensionis qualitatis, cum sint diuīsibilia quo ad intēsionē, habēt suas partes intēsionis, & indiuisibilia, terminatiua, & continuatiua taliū partium intēsionis.

Vltimo supponendum est, indiuisibilia qualitatum contrariarū cōtraria esse, sicut qualitates ipsæ contrariæ sunt. Ratio est, quia indiuisibilia extēsionis qualitatis, v.g. caloris & frigoris, habent suam diuīsibilitatem quo ad intēsionē: ergo sicut calor & frigus in gradibus intensis contrariantur, ita etiam in diuīsibilia in gradibus intensis, quæ omnia latius videri possunt. 6. Physic. disp. 1. q. 2. & 3.

His suppositis: dico primo, quodd in qualitatibus, quæ producuntur in instāti, quales sunt species sensibiles, etiam in diuīsibilia producūtur in instanti.

Ratio est facilis, quia tales qualitates in suo esse integrantur ex suis partibus, & ex indiuisibilibus illarū partium: ergo & cum qualitas in instanti producitur, necessarium, est eius in diuīsibilia producantur in instanti.

Dico secundo, quando qualitas aliqua producitur successiue à contrario in contrarium, vt quando producitur calor ex frigore tanquam ex termino à quo, tunc etiam quodlibet in diuīsibile qualitatis producitur motu successivo, & continuo. Pro qua sentētia pauci ex autoribus citari possunt, ed quodd difficultas hæc à nemine disputatur: possumus tamen efficiaci ratione illam probare, quia hūius modi in diuīsibilia habent partes, vt vidimus, & habent inter se omniā modam contrarietatem: ergo producuntur motu continuo & successivo, quia non alia ratione, ipsæ qualitates contrariæ successiue producuntur, nisi quia habent latitudinem partium, & contrarie ratem inter se.

Et si obijcias, quia in quolibet motu continuo, dantur sua in diuīsibilia continuatiua partium diuīsibiliū motus, sicut in alio quolibet continuo, dantur sua continuatiua, huius modi autē indiuisibilia motus, sunt mu-

Super I. Lib. de gener. & corrup.

rationes quedam in diuisibiles, & instantaneæ, vt vidimus. 3. Physic. disp. i. ergo in motu alterationis necessariū est, assignare mutationes aliquas indiuisi biles, & instantaneas cōtinua tiuas partiū diuisibiliū motus, quæ mutationes debent producere aliquem terminū indiuisibilem, quia sunt mutationes in diuisibiles, & instantaneæ; ergo indiuisibilia qualitatis nō pos sunt produci motu successivo. Respondetur, in qualitate dari indiuisibilia prorsus indiuisibilia, & ita produci per mutationes prorsus indiuisibiles, & instantaneas motus.

Pro quo aduertendum est, quod indiuisibile intensionis, quo ad intensionē indiuisibile est, & diuisibile quo ad extensionem, quia componitur ex partibus diuisibilibus quo ad extensionem, ac proinde ex in diuisibilibus extensionis illius indiuisibilis, & ita hæc indiuisibilia, quæ continuant extensionem indiuisibilis intensionis, sunt prorsus indiuisibilia, tam quo ad intensionem, quam quo ad extensionem.

Quod sint indiuisibilia quo ad intensionem probatur, quia si essent diuisibilia quo ad intensionem, indiuisibile intensionis, quod ex illis integratur, iam haberet aliquam intensionem

ratione suorum indiuisibiliū, & ita non esset indiuisibile quo ad intensionē. Quod vero sint etiam indiuisibilia quo ad extensionem probatur, quia continuant extensionem indiuisibilis intensionis: ergo sunt indiuisibilia etiam quo ad exten sionē, sicut quia linea continuat partes superficie, quo ad latitudinem, quia est indiuisibilis quo ad latitudinem: ergo reue ra dicendū est indiuisibilia extensionis, ex quibus integratur indiuisibile intensionis, esse prorsus indiuisibilia, tam quo ad intensionem, quam quo ad extensionem, & ita debent produci permutationes prorsus in diuisibiles, & instantaneas.

Idem est suo modo de indiuisibilibus intensionis, ex quibus integratur indiuisibile extensionis qualitatis, quia indiuisibilia extensionis qualitatis sunt diuisibilia quo ad intensionem, vt vidimus, & ita debent habere sua indiuisibilia continuativa illius intensionis, ac proinde, ista indiuisibilia, quæ continuant intensionem indiuisibilis extensionis, debent esse indiuisibilia quo ad intensionem, semper enim indiuisibile caret ea latitudine, quam continuat, & ita indiuisibilia intensionis, necessario debet esse, indiuisibilia quo ad inten-

intensionē: sed indiuisibilia in diuisibilis extensionis, etiam necessario sūt indiuisibilia quo ad extensionem, quia integrant rem quandam indiuisibilem quo ad extensionē: ergo necessarium est, quod indiuisibilia intensionis, ex quibus componitur indiuisibile extensionis ipsius qualitatis, sint prorsus in diuisibilia, & ita producantur mutationibus instantaneis, & indiuisibilibus. Vnde patet, quibus indiuisibilibus correspondeat mutationes indiuisibles, & instantaneę motū alterationis.

Potest autem hæc tota doctrina exemplo explicari, quia sicut in quantitate superficies continuatur lineis & linea pūctis omnino indiuisibilibus, ita non mirū est quod qualitas cōponatur ex indiuisibilibus tā extensionis, quām intensionis, quæ rursus integrātur ex alijs indiuisibilibus, quē sunt prorsus indiuisibilia.

Super est tamen respondeamus ad argumenta supra adducta, eorum, qui existimabant, augmentationem, & alterationem, non esse motus cōtinuos.

Ad Arist. respon, illum non intendere illos non durare aliquo tempore continuo, sed solum intendere, non esse motus cōtinuos, id est, perpetuos: disputat enim eo loco cōtra Era-

clitū afferentē, omnia semper moueri, & ita aduersus illum probat, alterationem & augmentationem, non esse motus continuos, id est, perpetuos.

Ad secundā rationē respondetur, verum esse, quod agens, quod passum alterat motu procedente à contrario in cōtrariū in singulis instantibus, nō producere aliquid diuisibile qualitatis, tamen in singulis instantibus producuntur illa indiuisibilia, de quibus nunc agimus, quæ cum prorsus indiuisibilia sint, debent produci mutationibus instantaneis, & in diuisibilibus, quibus cōtinuātur partes diuisibiles motus, correspondētes partibus diuisibilibus termini, & ita optimè saluat, alterationē esse motū cōtinuum.

Ad tertium solum probare, in fine illius temporis, quo dūrat alteratio dari productā qualitatē infinitā, secundūm partes proportionales, quia sicut ipsum tempus, quo mensuratur alteratio, solum est infinitum secūdum quid, scilicet secundūm partes proportionales, non tamen secundūm aliquotas, ita absolute, talis qualitas finita est.

Possit tamen hoc loco dubitari, utrum, alteratio habeat minimū: quē difficultas expedienda est iuxta opinionē, quā quis tenuerit circa minimum qua-

Super I. lib. de gener. & corrupt.

qualitatū, qui enim existimāt, qualitates habere minimum, consequenter tenentur fateridari minimam alterationem, qua non possit esse minor. Qui verò tenuerint in qualitatibus secundūm se p̄cissē consideratis, & non quatenus sunt dispositions conservatiuē subiecti, nullum dari minimum, tam intensionis, quam extensionis, quod probabilius esse dixim⁹: I. Physic. disput. 3. consequēter dicendum est, non dari minimam alterationem, sed sicut qualitas est diuisibilis in infinitum in partes minores, & minores proportionales, ita & alteratio, & ita nō dari minimā alterationem.

Quæst. III. Quid sit intensio qualitatis, & quare ratione distinguitur ab alteratione.

TRIA in hac quæst. videnda sunt. Primum, utrum alteratio distinguitur specie ab intensione. Secundum, utrum, distinguatur realiter ab illa. Tertium, utrum, remissio sit motus positivus, & propriè diutius, & quomodo distinguitur ab alteratione. Et videtur, quod saltem distinguntur essentialiter, quia motus distinguntur per terminos ad quos,

& à quibus, sed alteratio, & intensio habent saltem diuersos terminos à quibus, quia alteratio tendit à contrario in contrarium, intensio verò à minori gradu ad maiorem eiusdem qualitatis, non verò à cōtrario in contrarium, ergo distinguntur essentialiter.

Dicendum tamen est, alterationem, & intensione, non esse motus essentialiter diuersos. Probatur quia habent terminos ad quos, & à quibus eiusdem speciei: ergo & ipsi motus non distinguntur specie. Probatur antecedens, quia imprimis habent eosdem terminos ad quos, quia alteratio produceat calorem de nouo, intensio verò producit nouam partem caloris, priori super additam, scilicet gradum nouum: sed totus calor, & pars caloris, non distinguntur essentialiter, nisi tantum secundum magis, & minus, ad modum quo pars quantitatis, & tota quantitas non distinguntur specie, ergo. Quod verò habeant terminos à quibus eiusdem speciei. Probatur, quia alteratio, qua aliquid incipit de frigido fieri calidum, prouenit à totali contrario, prout causat priuationem totius caloris: intensio vero tendit à partiali contrario, prout causat priuationem majoris

loris caloris producendi, ideo enim subiectum, non habet calorem de novo productum per intensionem, quia habet gradus frigoris incompositiles cum illo: ergo sicut calor maior, & minor non distinguntur specie ita nec priuationes totius caloris, vel partis caloris causatae à contrario non distinguuntur specie, atq; adeò alteratio, & intensio, etiam habent terminos à quibus eiusdem speciei. Per quod patet solutio ad ratio nē dubij, falsum enim est, quod intensio non procedat à contrario, prout causat priuationē caloris noui producendi per intensionem.

Addo præterea, cum hoc optime stare, quod intensio procedat à minori ad maius, quia minus ibi non sumitur pro relatione minoritatis, sed prout dicit priuationem maioris caloris producendi per intensionē. Et quod hoc ita sit dicendum. Probatur, quia nomine minoris qualitatis, tria tantum possunt significari. Primo, ipsa qualitas, quę denominatur minor, & hæc præcisus sumpta nō est terminus à quo intensionis, quia in omni mutatione, adueniente termino ad quę, debet expelli terminus à quo formalis, et quod terminus aquo, & ad quę, sunt incompositiles, sed quā-

do aduenit maior qualitas producta per intensionem, nulla qualitas, nec aliquis gradus præexistens expellitur, sed potius, supra gradus præexistētes, aliis de novo additor; ergo minor qualitas præcise, non est terminus aquo intensionis, in ratione qualitatis.

Quod vero terminus à quo sit minor qualitas, prout, dicit priuationē non vero relationē minoritatis. Probatur, quia major qualitas, est terminus ad quę intensionis, non prout dicit relationem maioritatis, quia ad relationem, non datur per se motus: ergo neq; est terminus à quo, prout dicit relationem minoritatis: restat ergo, terminum à quo intensionis, esse minorem qualitatem, prout dicit negationem maioris qualitatis producendę per intensionē: unde, sicut alteratio, vtr vidimus s. Physic. quando procedit à contrario in contrarium. v. g. à frigido, in calidum, non habet duos terminos à quibus contrarios, scilicet, frigus & priuationem caloris, quia ipsum frigus inuoluit priuationem caloris producendi, & ita idem motus tendit à frigido in calidū, & à non calido in calidum, ita etiam in intensione, est tendentia à contraria qualitate, prout in uoluit priuationem maioris

Super I. Lib. de gener. & corrup.

qualitatis producendæ per intensionem, ita quod non sint duo termini à quibus diuersi.

Ex quo patet solutio ad aliam dubitationē, quæ hoc loco disputari solet, scilicet, utrum intensione sit motus propriæ dictus, & dicendum est, non omnem intensionem esse motum propriæ dictum, ut patet, de intentione luminis. Ratio est, quia ad rationē motus propriæ dicti requiritur, quod sit per se successius, & non per accidens, hac enim ratione, nutritio, non est motus propriæ dictus, quia solū est successiva per accidens, scilicet ratione prœmixte alterationis, quia materia alimenti pa latim disponitur ad nutritiōnem: sed intensione luminis, non est motus per se successius, quia cum lumine producatur absque resistentia contrarij, instanti posset intendi, solū intenditur successiue per accidens, quia luminosum, scilicet, magis, ac magis applicatur successiue partibus medij, & ita magis, ac magis intenditur lumen in illis: ergo intensione qualitatis non semper est motus propriæ dictus.

Dico tamen secundo. Tunc intensionem esse motum propriæ dictum, quando tendit à contrario causante priuationē maioris qualitatis producendæ

per intensionem, qualiter frigus, ut quatuor, causat priuationem caloris, ut quinq; producendi per intensionem. Ratio est, quia tunc est motus successius per se, scilicet ex vi terminorum quos per se respicit, quia tendit à contrario, prout causat priuationem maioris qualitatis contrariae, quæ producitur per intensionem: ergo est motus per se successius, atq; aed propriæ dictus.

Circa secundum, scilicet utrum alteratio, & intensione sine motus realiter diuersi. Dico primo: non semper intensione est motus realiter diuersus ab alteratione, quia potius, quandoincipit qualitas produci, eodem motu, quo producitur intensione. Ratio est facilis, quia non est dabilis calor, quin sit aliquatenus intensus in parua, vel magna intensione: ergo nulla est calefactio, quæ non sit intensione.

Et explicatur hæc ratio, quia cum calor sit diuisibilis in infinitum in partes minores, & minores, nunquam damus partem, quæ non sit ulterius diuisibilis: ergo nulla est dabilis alteratio, quæ non habeat rationem intensionis, cum hoc tamen semper distinguitur saltem accidentaliter ab intensione, quia eadem actio, in quantum de nouo producit calorē,

præcedente totali priuatione illius, appellatur alteratio : eadem vero, in quantum semper illum producit à minori ad maius, est intensio.

Dico tamen secundo, aliquādo intensionem esse actionem realiter diuersam ab alteratione, scilicet quando post producētam iam qualitatem, iterū noua actione intenditur magis, ut si postquā, agens aliquid, produxit calorem in ligno, deinde accedat ignis, & illum magis intendat, tunc talis intensio est actio realiter diuersa ab alteratione. Ratio est, quia habet terminum realiter diuersum à priori actione : ergo est actio realiter diuersa ab illa. Antecedens patebit infra : ostendemus enim, gradus qualitatis distinguere realiter inter se, quia priori realiter dantur sine posterioribus, ut patet in calore remissio : ergo intensio producētua posteriorum graduū præsupponit primos productos per aliam priorem actionem, nam fieri potest, calorem eadē actione continua produci à primo, vñq; ad octauū gradū, quia omnes gradus efficiunt vnum, & eundem calorem continuū, & ita possunt vnlca continua actione successiue produci ab eodē à gente: quę actio in quā incipit de novo producere

lorē, appellat alteratio, in quaestū verò semper intenditur à minori ad maius, est intensio.

Circa tertium, virū, remissio sit motus positiuus, & distinctus ab alteratione, & intentione, est quorundam sententia satis in scholis recepta, cuius autor est Durand. in. I. d. 17. q. 7. num. 2. remissionem esse motum posituum, & proprie dictum; existimat enim, terminum ad quem remissionis, nō solū esse priuationē maioris caloris præexistentis, sed esse aliquid positiuū, scilicet, qualitatem, prout minorē, qua ratione, dicunt, cōstitui in ratione minoris, gradum quendam posituum, qui dicunt esse terminum ad quem remissionis, hęc tamen sententia falsa est, & omnino in intelligibili.

Quare dicendū est, remissio nē nō esse motū positiuū, atq; adeo neque motū proprie dictū, sed potius esse actionē quādam negatiuā, cuius terminus ad quem est tantū priuatio majoris caloris, qui antea præexistebat, quod non obscurè videtur in dicasse Arist. c. de augmentatione, vbi insimili de diminutione, ait, quod augmētatio fit aliquo accēdente, vñminutio verò aliquo recedēte: vbi reuera intelligit per diminutionem, non ponit aliquid, sicut

Super I. lib. de gener. & corrupt.

per augmentationem, sed potius tolli. Et ratio est, quia quando calor totaliter desinit, illa actio est corruptio totalis caloris, quia quando simul cum corruptione caloris sit adiuncta alia actio positiva, quae est produc-
tio frigoris, tamen desitio ipsius caloris formaliter fit per actionem corruptiuam: ergo simili-
ter, quando calor per remis-
sionem partium desinit, & secundum aliquos gradus, talis actio debet esse corruptio, non vero actio positiva terminata
ad aliquam entitatem Phisicam.

Secundo, quia calor ut quinq; per solam detractionem aliquorum graduum sufficientissime fit minor quam antea, quia ha-
bet minus quam antea; ergo per solam detractionem remittitur absq; productione alicuius modi positivi. Dicendum ergo est terminum ad quem remissionis esse minorem qualita-
tem, prout formaliter dicit car-
entiam maioris, ad quam carentiam sequitur relatio minoritatis, &
ita remissionem esse, quandam corruptionem partialem.

Sed contra hoc obiectum, quia omnis negatio, vel carentiam fun-
datur in aliquo positivo: ergo debet dari aliquis modus positi-
vius, in quo fundetur illa car-
entia maioris qualitatis, atque adeo modus ille positivus erit prima-

rius terminus. Respondetur tamen, carentia presupponere saltem entitatem positivam subiecti in quo sit, quia priuatio praesupponit subiectum: aliud tamen modum positiuum fingere in quo oriatur, chimericum valde est, quia in corruptione luminis priuatio illius causata per talē corruptionē, solū fundatur supra entitatē positivā subiecti, in quo per corruptionē induci tur talis priuatio luminis, nihil enim de novo producit, quando corrumpitur lumen, in quo intellegimus priuationem luminis.

Addo præterea, quod quando remissio alicuius qualitatis causa tur ex intensione qualitatis contrariae, qualiter frigus remittitur, quando calor intenditur, tunc pri uatio illa oritur ex intensione contrariæ qualitatis, quia cum unum contrarium sit causa formalis expulsionis alterius, corruptio partialis unius oritur expositua in tensione alterius, tamē quia non semper remissio unius qualitatis, oritur ex intensione contrariæ qualitatis, quia quando lumen remittitur, nulla qualitas introducitur, eo quod non habet contrariam qualitatem, ideo dixi priuationem illam productam per remissionem, sufficienter fundari supra entitatem possitivam ipsius subiecti, in quo per ablationem alicuius gra-
duis

dus præexistentis induciur priuatio illa qualitatis maioris præexistentis.

Dico secundò, remissionē esse actionem realiter distinctā ab alteratione, & intensione, sicut distinctione negatiua, ad modum quo supra dicebā, generationem, & corruptiōnē distingui realiter negatiū, quia potest dari remissio sine alteratione, & intensione eiusdem qualitatis, ergo distinguuntur realiter ab illis. Probatur antecedens, quia post quam calor productus est, per alterationem, & per intensionem peruenit, vsq; ad octo gradus, deinde ab agenti aliquo potest paulatim remitti: sed tunc, quando durat remissio neq; est intensione caloris, neq; productio illius, sed præcesserunt antea, sicut quandiu durat alteratio, & intensione, non dabit remissio, nec tūc erat, quia non potest eadem qualitas simul intendi, & remitti: ergo datur remissio alicuius qualitatis sine alteratione, & intensione illius, atq; adeo remissio est actio realiter distincta ab alteratione, & intensione eiusdem qualitatis. Et hæc.

de hæc quæstione.

(?)

Quæst. IIII. V. per additionem gradus ad gradum fiat intentio qualitatis.

HAC in re supponendum est so'm qualitatem, & alterationem ad illam terminatam, & relationes aliquas supra illam fundatas, recipere intentionem, secundum partes graduales, non verò rem aliquam alterius prædicamenti. Et in primis de substātia, quod non possit intendi, & remitti, est communis sentētia, qua docet, D. Tho. 12. 5. quæst. 51. art. 1. quia vna aqua, non est magis aqua quam alia, nec vna materia quam alia, quamvis sit maior extēsiue. Et ut plures alias rationes omittam, ad rem hæc probandā minus efficaces. Breuiter hac ratione probat, quia formam aliquam intendi, est acquirere plures partes graduales, in eadem parte subiecti, ita quod plures formæ correspondant eidē parti subiecti: tunc enim calor intenditur, quando acquirit plures gradus in eadē parte subiecti, sicut autem plures formæ totales substantiales, non possunt esse, in eadem parte materiæ, habent enim omnes formæ substantiales intersé naturalem repugnationem, ergo formæ substantiales.

112

Super I. Lib. de gener. & corrup:

tales, non possunt, intendi in subiecto.

De qualitate, etiam est facilis: ratio quia natura quantitatis, est habere partes extra partes, & non partes intra partes; qualiter requiruntur ad intensiōne n, & eadem ratio est de figura, & Vbi, quae etiam habet partes extra partes: Et idem est de Quādo, quia duratio, etiam habet partes extra partes successione, & duratione: de Situ patet, ac tādem de Relatione. Probat, quia una paternitas, nō est magis paternitas quam alia: Addo tamen, relationem posse recipere magis, & minus intensiue, quia cum relatio proportionetur cum fundamento, sicut qualitates in quibus fundatur relatio similitudinis, possunt, recipere magis, & minus intensiue; ita etiam similitudo intensiue potest esse maior, & minor. Et ita patet, solam qualitatem, & alterationem ad illam, terminatam, & relationes in illa fundatas, esse intangibles, & remissibiles. Restat autem examinare, quomodo fiat huiusmodi intensio, & remissio in qualitatibus, quia de alijs quid simile erit dicendum;

De hac ergo re, varijs sunt Phylosphorum placita. Prima sententia sicut asserentiū, in intensiōne. v.g. quando calor in-

tenditur, totum calorem p̄ existentem corrumpi, & aliud de nouo, p̄existenti perfaciorem produci. Similiter in remissione corrumpit totā qualitatem p̄existente, & de nouo produci aliam imperficiorem. Tenet Duran. in distin. 17. num. 25. Niphus. 5. Physi. in fine.

Probat autem Duran, suam sententiam, quia sicut motus localis ad ubi, scilicet, p̄sentiam localem se habet: ita alteratio, seu intensio ad qualitatem, sed per motum localem continuo variantur p̄sentiae locales, & dum noua p̄sentia, acquiritur, alia p̄existens corrumpitur: ergo similiter in motu alterationis, seu intensiōnis, non est eadem qualitas, sed semper alia, & alia.

Secundo, quia in omni mutatione, terminus à quo, expellitur adueniente termino ad quem; sed in motu intensiōnis terminus à quo est qualitas remissa, eo quod, intensio procedit à remissione, ergo adueniente qualitate intensa, quae est terminus ad quem intensiōnis, debet corrumpi qualitas remissa, quae erat prius.

Tandem, quia ex, Aristot. Physic. in quavis mutatione solum manet subiectum communē utriq; termino: ergo in in-

tensione, non manet qualitas præexistens, quæ erat terminus à quo, sed solum manet subiectum illius.

Hæc tamen sententia, merito iam hoc tempore ab omnibus rejicitur. Et probatur, quia in primis, non corrūpitur qualitas præexistēs, nec alia de novo generatur, quia tribus tantum modis, potest qualitas aliqua corrumpi: à contrario, & ex defectu subiecti à quo pendet, & ex defectu conseruātis, qualiter lumen corrumpitur per ab sentiam solis, quia non habet contrariam qualitatem, à qua corrumpatur: sed ex nullo istorum potest corrumpi, quando intenditur qualitas aliqua: ergo non corrūpitur. Probatur antecedens, quia in primis, non corrumpitur à contrario, quia contingere potest, quod non habeat contrariū, vt quando lumen intenditur.

Secundō, quia quamuis habeat contrarium, agens, quod habet virtutem, vt in præsentia contrarij intendatur qualitas, multo melius habebit virtutē ad conseruandam præexistētē, ne corrumpatur, quia qualitas præexistens minus perfecta est, quam illa, quæ per intensiōnem producitur iuxta hanc sententiam: ergo si habet virtutē ad producendum im præsentia

contrarij qualitatē quandam magis perfectā, cur nō poterit melius conseruare præexistētē, ne corrūpatur, quæ imperfector erat. Quod verò, nec corrūpatur ex defectu subiecti, patet, quia quando calor ligni intenditur semper manet idem subiectū. Quod verò, nec possit corrumpi ex defectu cōseruantis, patet, quia adest. v.g. ignis, quando calor ligni intenditur: ergo ex nullo capite potest corrumpi. Dices; non corrūpi proprietā contrario, sed per adventū maioris qualitatis, quæ sub modo maioris incōpossibilis est, cū minori, vt minor est, atq; adeò corrūpitar per aduentū alicuius incōpossibilis. Hoc tamē nō satisfacit, quia ex hoc solū probatur corrūpi per intensiōnē, minoritatē illā, quæ fuit in termino à quo, quia est incōpossibilis cū maiori qualitate, nō tamē probatur corrūpi qualitatē præexistentem, quæ erat minor; alias quando homo per augmentationē, vel nutritionē fit major, corrūperetur homo; qui anteā fuit, quia proportionali modo fit de minori maior, sicut in intensiōne qualitas.

Secundō contra hanc sententiā optimè arguit, Scotus in. I. d. 17. q. vltima, quia si dū calor remittit frigus, per talē remissionē corrūpī frigus, & aliud de-

Super I. lib. de gener. & corrupt.

de nouo producitur , sequitur calorem, frigus producere effectiū, quod est absurdum. Se quella probatur, quia calor est causa efficiēs illi^o remissionis: ergo si per remissionem illam se nouo producitur frigus, sequitur calorem producere frigus.

Tandem , quia sequeretur in intensione caloris infinities corrumpi calorem, & alium, at que alium de nouo in infinitū produci, quia calor est diuisibilis in infinitum, ergo dum magis intenditur, in infinitum, secundum partes proportionales, infinities corrūperetur, & produceretur : quæ omnia absurdā sunt.

Secunda sententia, in hac re afferit, intensionem fieri per variationem existentiæ ipsius qualitatis, ita ut qualitas per intensionem mutet existentiam imperfectam, quam habet, & aliam perfectiorem adquirat, nulla tamen facta variazione in entitate, sed solum in existentia. Tenet, Capreol. in. 1. distin. 17. quæst. 2. art. 1. Et Astudillo hoc, cap. Huius sententiæ fortasse illud est fundamentū quia existentiæ , ut sèpè docet, Aristot. consistunt in indiuisibili: ergo per intensionem solum potest esse maior existentia qualitatis, nō vero ipsa essentiæ,